


































































































































































































































































1 
 

 
 

 

RAPORT DE DURABILITATE 

Apa Canal S.A. Galați 

Mai 
2025 



2 
 

Cuprins 
 

ESRS 2 – PREZENTĂRI DE INFORMAŢII CU CARACTER GENERAL .................................................... 3 

ESRS E1 – SCHIMBĂRILE CLIMATICE ........................................................................................... 49 

ESRS E2 – POLUAREA ................................................................................................................. 56 
[...]
Cerința de prezentare de informații E2-1 – Politici legate de poluare 

Apa Canal S.A. Galați nu a dezvoltat încă o Politică în conformitate cu prevederile din standardele 
ESRS, însă deține un Sistem Integrat de Management în care sunt definite o serie de obiective 
specifice, cu ținte, acțiuni, responsabili și termene de implementare, privind aspectele semnificative 
legate de protecția mediului, prevenirea și gestionarea poluării și deșeurilor. 

Societatea respectă cerințele legale privind furnizarea serviciilor de apă și canalizare și operează în 
limitele autorizațiilor obținute. Reglementările la nivelul sectorului sunt stricte, aceste cerințe 
acoperind foarte multe aspecte care ar putea sa fie asimilate unor politici privind prevenirea și 
gestionarea aspectelor privind poluarea.     



58 
 

Nu în ultimul rând, pentru a întări practicile la nivelul companiei și a asigura un  nivel înalt de calitate 
a serviciilor, compania a obținut certificarea conform standardului ISO 14001:2015. Apa Canal S.A. 
Galați deține echipe pregătite pentru întreținerea continuă și supravegherea atentă a sistemului de 
alimentare cu apă și canalizare, inclusiv pentru intervenție rapidă. 

Pentru toate aspectele de mediu evaluate ca fiind semnificative, se iau măsuri de control în vederea 
prevenirii /atenuării impacturilor negative asupra mediului:  

1. instruire personal cu modul de operare si întreținere al echipamentelor  
2. respectare instrucțiuni și proceduri; 
3. monitorizarea parametrilor de calitate ai apei brute conform măsurilor din actele de 

reglementare /legislație de mediu specifică; 

Societatea a elaborat planuri de prevenire și combatere a poluării accidentale, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. De asemenea, compania are elaborate planuri de intervenții în caz de 
situații de urgență, un plan de intervenție în caz de incendiu, care conțin și măsuri legate de controlul 
poluării. 

Cerința de prezentare de informații E2-2 – Acțiuni și resurse legate de poluare 

Apa Canal S.A. Galați are ca obiectiv asigurarea unui nivel ridicat de performanță în gestionarea 
serviciului public de alimentare cu apă și canalizare, realizarea de proiecte de investiții, 
îmbunătățirea sistemului de management al activelor. 

Compania monitorizează periodic indicatorii privind calitatea apei uzate de la stațiile de epurare cu 
ajutorul laboratorului propriu, complementar monitorizarea realizându-se și de către SGA Galați. 
Monitorizarea este făcută în conformitate cu prevederile Autorizațiilor de Mediu și Autorizațiilor de 
Gospodărire a Apelor și transmise în termen.   

În mod specific, la nivelul companiei se monitorizează permanent calitatea apei uzate pentru a 
preveni poluarea emisarului și sunt luate măsuri pentru depozitarea corespunzătoare a nămolului 
rezultat din procesul de epurare a apelor uzate, respectiv depozitarea corespunzătoare a deșeurilor 
periculoase. 

Cu privire la poluarea aerului, compania întreprinde masuri de prevenire prin captarea biogazului la 
stația de epurare a apelor uzate, asigură un control strict asupra procesului de clorinare în procesul 
de tratare a apelor, etc.), întreținerea continuă și supravegherea atentă a sistemului de alimentare 
cu apă și canalizare, a sistemului de colectare a apelor reziduale și a sistemului de epurare, având 
permanent pregătite echipe de intervenție rapidă. 

Pentru anul 2024, Societatea nu a întreprins acțiuni care să se extindă la angajamentele din amonte 
sau din aval din lanțul valoric. 

  



59 
 

Indicatori și ținte  

Cerința de prezentare de informații E2-3 – Ținte legate de poluare 

Apa Canal S.A. Galați își desfășoară activitatea în baza actelor de reglementare emise de către 
autoritățile de mediu și de gospodărire a apelor și integrează toate cerințele din legile și standardele 
aplicabile. Pentru activitatea companiei, țintele sunt reprezentate de limitele impuse prin 
Autorizațiile de mediu și prin Autorizațiile de gospodărire a apelor, emise conform legislației în 
vigoare. Nu au fost stabilite alte ținte față de limitele reglementate, în ceea ce privește subiectul 
“Poluarea”. 

Valorile obținute în urma efectuării analizelor specifice pentru apă, aer și sol sunt monitorizate 
permanent conform frecvențelor impuse prin actele de reglementare emise pentru fiecare activitate 
principală desfășurată de către companie. Analizele sunt efectuate atât cu laboratorul  propriu care 
este acreditat RENAR, cât și prin alte laboratoare specializate acreditate RENAR. 

În conformitate cu actele  de reglementare ( autorizațiile de mediu) compania nu are obligații în ceea 
ce privește prevenirea și controlul poluanților atmosferici. 

Valorile stabile pentru apele uzate deversate de către agenții industriali în rețeaua de canalizare sunt 
conform NTPA 002. Se realizează în permanență o monitorizarea a acestor agenți industriali cu 
potențial poluator. 

Valorile stabilite pentru apele uzate deversate în emisar sunt stabilite prin autorizațiile de 
gospodărire a apelor ce stau la baza funcționarii conform NTPA 001. 

În ceea ce privește poluarea solului, menționăm ca utilizarea nămolurilor de epurare în agricultură 
se face conform Ordinului 344/2004, în condițiile stabilite prin studiile agrochimice elaborate de 
OSPA și in baza Permiselor de aplicare nămol eliberate de APM Galați. 

Cerința de prezentare de informații E2-4 – Poluarea aerului, a apei și a solului 

Categoriile de poluanți emiși în apă, aer, sol sunt în conformitate cu anexa II la Regulamentul (CE) nr. 
166/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (Registrul European al Poluanților Emiși și 
Transferați – „Regulamentul EPRTR”). 

Anual se face raportarea EPRTR pentru stațiile de epurare >100.000 l.e. pentru care se calculează 
emisiile directe în apă pentru azot total, fosfor total, crom și compuși, cupru și compuși, nichel și 
compuși, plumb și compuși, zinc și compuși, cadmiu și compuși). 

 



60 
 

E2 Tabel 2. Emisiile în apă (emisii directe în apă) pentru SEAU Galați 

Poluant emis APA 
Nr. din 
Anexa 

II 

Denumire 
poluant 

Valoarea 
de prag 
(Kg/an) 

Cantitatea 
totala anuala 

(kg/an) 

Emisia 
accidentală 

(kg/an) 

Metoda  
(M, C, E) 

Metoda utilizată 
(*) 

12 Azot total 50.000 216.098,41 - M Metoda colorimetrica/ 
Test 0-92 

13 Fosfor 
total 

5.000 26.666,42 - M Metoda colorimetrica/ 
Test 0-80 

20 Cupru 50 827,75 - M Metoda colorimetrica/ 
Test 0-54 

24 Zn 100 3.991,60 - M Metoda colorimetrica/ 
Test 0-96 

76 TOC 50.000 327.294,68 - C TOC= CCO-Cr/3 
SR ISO 6060/1996  
PSU-06 

 

În desfășurarea activităților specifice, Apa Canal S.A. Galați nu utilează și nici nu generează 
microplastice. 

Metoda utilizată pentru determinarea emisiilor în apă este calculul stoichiometric, cu valorile 
indicatorilor din apă uzată evacuată, determinate prin analize de laborator și volumul de apă uzată 
evacuată. 

Colectarea informațiilor pentru stabilirea poluanților rezultați din activitățile desfășurate în cadrul 
companiei se face prin analiza documentelor primite de la părțile implicate (formulare transport 
deșeuri valorificate/eliminate, rapoarte încercare apă uzată, registre interne analize, situații 
contabile privind consumurile de materii prime), prin realizarea unor chestionare specifice/ tabele 
centralizatoare, etc. 

Cerința de prezentare de informații E2-5 – Substanțe care prezintă motive de îngrijorare și 
substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită 

Reglementarea activităților care implică utilizarea substanțelor și preparatelor chimice periculoase 
se realizează în conformitate cu cerințele legislației în vigoare. 

În procesul de tratare a apei și de epurare a apelor uzate sunt folosite diverse substanțe considerate 
periculoase (suflat de aluminiu, clor gazos, hipoclorit de sodiu, clorura de var, polielectrolit, etc). 
Cantitățile utilizate sunt preluate din situațiile contabile și raportate la APM Galați în conformitate cu 
cerințele autorizațiilor de mediu.   

Tratarea apei din sursa de suprafață la Uzina de apă Galați, unde este tratată apa prelevată din fluviul 
Dunărea, presupune tratament cu sulfatul de aluminiu. Dezinfecția apei în vederea potabilizării se 
face atât cu clor gazos, cât și cu hipoclorit de sodiu, în funcție de instalația existentă în fiecare stație 



61 
 

de tratare (în cadrul companiei sunt două stații care utilizează clor gazos pentru dezinfecție și 76 de 
gospodării de apă care utilizează hipoclorit de sodiu). 

În procesele de epurare ape uzate, substanțele folosite sunt polielectroliți si clorura ferică. 

Substanțele chimice utilizate în procesul de tratare/epurare sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

 

E2 Tabel 3. Substanțe chimice utilizate în procesul de tratare/epurare apă 

Denumire substanță Cantitate 
Clor 34.388 kg 
Hipoclorit de sodiu 81.467 kg 
Clorura de var 12.170 kg 
Sulfat de aluminiu 254.515 kg 
Polielectroliți 8.973 kg 

 

Pentru desfășurarea activităților specifice, compania nu utilizează substanțe deosebit de 
periculoase. 

Cerința de prezentare de informații E2-6 – Efectele financiare anticipate ale impacturilor, 
riscurilor și oportunităților legate de poluare 

Apa Canal S.A Galați omite prezentarea de informații prevăzută de ESRS E2-6, în conformitate cu 
dispozițiile tranzitorii prevăzute în ESRS 1. 

  



62 
 

ESRS E3 – RESURSELE DE APĂ ȘI CELE MARINE 

ESRS 2 – Prezentări de informații cu caracter general 

Apa Canal S.A. Galați furnizează servicii de apă și canalizare pentru populația din 42 de UAT-uri din 
județul Galați. Sistemul gestionat de Companie este prezentat mai jos atât pentru alimentarea cu 
apă, cât și pentru canalizare. 

La nivelul anului 2024, populația totală din aria de operare este de 387.769 locuitori, din care 
populația deservită de sistemul public de alimentare cu apă 387.769 locuitori și populația deservită 
de sistemul public de canalizare 269.542 locuitori. 

La sfârșitul anului 2024, lungimea totală a rețelei de apă este de 2.420,799 km, cu un număr de 
145.786 branșamente. Lungimea totală a rețelei de canalizare este de 1.339,97 km si 191 de stații de 
pompare ape uzate.  

Compania deține un număr de 8 de stații de tratare a apei, 82 de stații de clorinare și un număr de 12 
stații de epurare a apei.  

Apa Canal S.A. Galați funcționează în baza Licenței ANRSC Clasa I - nr. 6269 din 11.04.2023 valabilă 
până la 13.04.2028, iar în anul 2024 au fost modificate condițiile asociate licenței prin Ordinul nr. 
54/07.02.2024 pentru preluarea sistemelor de canalizare din UAT-urile Cosmești și Movileni, 
respectiv Ordinul nr. 367/15.07.2024 pentru preluarea sistemelor de canalizare din UAT-urile Cuca și 
Vânători și a sistemului de alimentare cu apă din UAT Matca. 

Societatea este certificată pentru Sistemul Integrat de Management calitate-mediu-sănătate și 
securitate în muncă, conform SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 și SR EN ISO 45001:2023. 

Pentru desfășurarea activităților sale, Apa Canal S. A. Galați deține autorizații de mediu, autorizații 
de gospodărire a apelor și autorizații sanitare de funcționare, acestea fiind prezentate în tabelul de 
mai jos. 

 

E3 Tabel 1. Autorizații de mediu 

Nr. 
crt. 

Localitate Nr. autorizație 

1 Bălăbănești 226/10.11.2022 
2 Bălășești 86/24.05.2021, decizie transfer 273/24.02.2022 
3 Băleni 94/7.06.2021 
4 Băleni SEAU 133/19.09.2023, decizie transfer 224/8.02.2024 
5 Băneasa 19/4.02.2021, revizuită 5.07.2023 
6 Berești 53/2.04.2020 
7 Berești Meria 95 /9.06.2021, revizuită 20.07.2023 
8 Braniștea 72/11.05.2020 
9 Cavadinești 171/25.10.2019, revizuită 5.06.2024 

10 Cosmești 140/9.09.2019, revizuită16.07.2020 



63 
 

Nr. 
crt. 

Localitate Nr. autorizație 

11 Cuca 70/29.05.2019, revizuită 20.05.2022 
12 Cuca SEAU 243/9.12.2022, decizie transfer 563/5.04.23 
13 Cudalbi 54/8.05.2019 rev.15.10.2021 
14 Frumușița 241/7.12.2022 
15 Fundeni 3/5.01.2022 
16 Galați 73/25.05.2022 
17 Gohor 9/19.01.2022, decizie transfer 1172/21.07.22 
18 Grivița 127/25.08.2020 
19 Independenta 45/25.03.2024 
20 Jorăști 17/5.02.2024 
21 Liești 166/23.09.2021, revizuita 5.03.2025 
22 Măstăcani 109/21.06.2024 
23 Movileni 57/9.05.2019 
24 Nicorești 2/15.01.2020 
25 Pad. Gârboavele 86/10.06.2022 
26 Pechea 85/18.05.2021, revizuită 3.03.2025 
27 Piscu 112/28.07.2020 
28 Rădești 133/8.09.2020 
29 Scânteiești 168/24.09.2021 
30 Șendreni 46/25.03.2024 
31 Smârdan 155/29.08.2022 
32 Suceveni 111/18.07.2022 
33 Tecuci 208/28.08.2013, revizuită14.02.2022 
34 Tg. Bujor 175/28.09.2022 
35 T. Vladimirescu 44/22.03.2024 
36 V. Mărului 63/18.04.2024 + decizie de rectificare 2114/11.11.2024 
37 Vânători 86/30.05.2023, revizuită 24.07.2024 
38 Vârlezi 52/19.09.2018, revizuită 15.01.2020 
39 Vlădești 43/10.03.2021 

 

Societatea deține totodată mai multe autorizații de gospodărire a apelor, prezentate în tabelul de mai 
jos. 

 

E3 Tabel 2. Autorizații de gospodărire a apelor 

Nr.  
crt. Denumire document Valabilitate 

1 Autorizația de gospodărire a apelor nr. 72/17.11.2021, municipiul Galați, jud. 
Galați 

31.12.2023 

2 Autorizație de gospodărire a apelor nr.63/27.10.2021, Aglomerarea Tecuci, jud 
Galați 

31.10.2024 

3 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 70/27.11.2024 , Aglomerarea Liești, jud 
Galați (Liești, Ivești, Umbrărești, Barcea, Drăgănești)  

01.08.2025 

4 Autorizația de gospodărire a apelor nr. 69/27.11.2024, Aglomerarea Pechea, jud 
Galați (Pechea, Slobozia-Conachi) 

31.07.2027 

5 Autorizația de gospodărire a apelor nr. 68/04.07.2022, Aglomerarea Tg. Bujor, jud. 30.06.2027 



64 
 

Nr.  
crt. 

Denumire document Valabilitate 

Galați (Tg. Bujor, Umbrărești, Moscu) 
6 Autorizația de gospodărire a apelor nr. 93/08.09.2022, oraș Berești, jud. Galați 31.01.2023 
7 Autorizație de gospodărire a apelor modificatoare nr.13/02.04.2024, com. 

Cavadinești, localitățile Cavadinești, Gănești și Comănești, jud. Galați 
01.05.2026 

8 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 14/28.02.2025 Aglomerarea Movileni, jud. 
Galați (loc. Movileni, Cosmești, Furcenii-Vechi, Furcenii Noi, Cosmești Vale, 
Cosmești Deal) 

28.02.2030 

9 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 102/06.10.2022, localitățile Pleșa și 
Balintești, comuna Berești Meria, jud. Galați  

01.07.2027 

10 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 01/07.01.2022, comuna Șendreni, jud. 
Galați  

01.01.2027 

11 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 59/18.05.2021, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galați  

31.05.2026 

12 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 17/07.03.2025 , comuna Braniștea, jud. 
Galați 

28.02.2030 

13 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 09/03.02.2022, localitățile Piscu și Vameș, 
comuna Piscu, jud. Galați  

01.02.2027 

14 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 58/18.05.2021, comuna Fundeni, 
localitățile Fundeni, Lungoci și Hanu Conachi, jud. Galați  

31.05.2026 

15 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 02/07.01.2022, comuna Independenta, 
jud. Galați   

01.01.2027 

16 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 103/02.09.2022,comuna Cosmești, jud. 
Galați  

01.09.2027 

17 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 71/10.09.2020, satele Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu și Cișmele, comuna Smârdan, jud. Galați 

01.09.2025 

18 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 76/08.10.2020– Pădurea Gârboavele, 
com. Tulucești, jud. Galați 

01.10.2025 

19 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 40/19.06.2020, comuna Rădești, jud. 
Galați 

30.06.2025 

20 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 102/24.08.2021, comuna Valea Mărului, 
jud. Galați (alimentare apă) 

01.08.2026 

21 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 100/19.08.2021, comuna Valea Mărului, 
jud. Galați (canalizare) 

01.08.2026 

22 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 48/21.04.2021, comuna Cudalbi, jud. 
Galați  

30.04.2026 

23 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 123/27.10.2021, comuna Cuca, jud. Galați 
(primărie-canalizare) 

30.04.2026 

24 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 05/28.02.2023, comuna Nicorești, jud. 
Galați 

28.02.2028 

25 Autorizație de gospodărire a apelor nr. 79/25.06.2022 comuna Bălăbănești, jud. 